
Comunedi S. Alessio Siculo
Città Metropolitana di Messina

DETERMINA SINDACALE
N. 9 DEL 0g-{0 - 2025

OGGETTO:Decreto .Legge 04/05/2023, n. 48 convertito in Legge n. 85 del 03.07.2023.
Assegnodi Inclusione. Nomina operatori per la Piattaforma Digitale per il Patto per l’inclusione
Sociale: Modifica parziale e integrazione determina sindacale n.5 del 09/06/2025.

IL SINDACO

Premesso che l’art. 1 della Legge 28/12/2015, n. 208 ha istituito presso il Ministero del Lavoro e
delie Politiche Sociali il Fondo perla lotta»alla povertà e all’inclusione sociale per l’avvio al “Piano
nazionale di contrasto alla povertà e all’inclusione sociale”;
Vista .la Legge n. 85 del 03.07.2023 cheistituisce quale misura di contrasto alla povertà l’ Assegno
di Inclusione in sostituzione del reddito di Cittadinanza;

. Visto il Decreto n. 154 del 13.12.2023 del Ministero del lavoro e delle politiche sociali che all’art. 3
definisce la platea dei beneficiarie i requisiti della misura;
Visto il Decreto n. 160 del 29:12.2023 del Ministero del lavoro e delle politiche sociali che approva
le linee di indirizzo sugli elementi fondanti la presa in carico sociale integrata e il progetto
personalizzato;
Visto il Decreto interministeriale dell’08.08.2023 che dialoga in interoperabilità con il SIISL,
Sistema Informativo per l’inclusione sociale e lavorativa;
Atteso che l’Assegno di Inclusione prevede, tra l’altro, il Patto per l’Inclusione Sociale, che
rappresenta un percorso di attivazione sociale predisposto dai Servizi Sociali del comune, che
operanoin rete con i servizi per l’impiego, i servizi sanitari, le scuole, nonché coni soggetti privati
attivi nell’abito degli interventi di contrasto alla povertà e riguarda l’intero nucleo familiare e
specifici impegnida parte della famiglia sulla base della valutazione multidimensionale;
Atteso che al fine di consentire l’attivazione e la gestione dei patti per il lavoro e dei patti per
l'inclusione sociale del R.d.C., la legge n. 26 del 28/03/2019 ha previsto l’istituzione di due
piattaforme digitali, una presso I'’ANPAL per il coordinamento dei centri per l’Impiego, l’altra
presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per il coordinamento dei Comuni;
Richiamata la delibera di G.M. n. 179 del 24/12/2019 conla quale è stato approvato lo schema di
convenzione con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per la gestione dei patti di
Inclusione previsti dalla normativa sul Reddito di Cittadinanza, da gestirsi sulla piattaforma digitale
denominata GePI;
Considerato che con la deliberazione di cui sopra il sottoscritto è stato autorizzato sia alla
sottoscrizione della Convenzione sia all’individuazione degli operatori comunali da accreditare per
conto dell’Ente sulla piattaforma GePI;



Vista la nota Ministeriale prot.n.7889 del 17/09/2019, “Piattaforma digitale per l’inclusione
‘

sociale” e allegate le linee guida per l’accreditamento alla piattaforma nella quale viene precisato
che nell’ambito del comune possonoessere assegnati allo stesso operatore più ruoli (funzioni);
Vista la determina n.3 del 05/02/2024;
Vista la determina n. 5 del 09.06.2025;
Vista la nota prot. n. 10270 del 07.10.2025 del Distretto D32 con la quale si comunicava che la
Dott.ssa Veronica Vitaliti, case manager per il Comune di S.Alessio Siculo ha dato le dimissioni
dall’incarico;
Considerato che si rende necessario provvedere alla parziale modifica della stessa relativamente
alla sostituzione del Case Manager peril patto per l’inclusione sociale e del Responsabile PUC;
Visto lo Statuto comunale;
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, come modificato ed integrato dalle LL.RR.
nn,48/1991 e 30/2000;

DETERMINA

Distabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
. Di individuare e autorizzare, a parziale modifica e integrazione della determina n.5 del
09/06/2025, le persone di seguito elencate a svolgere le funzioni previste dalla piattaforma:
digitale per la gestione dei Patti di inclusione sociale previsti per i fruitori dell’ Assegno di

. Inclusione , demandando loro il rigoroso rispetto della normativa vigente in materia e di
trattamento dei dati personali:

e Case Manager per il patto per l’inclusione sociale (in sostituzione della d.ssa Vialiti
Veronica , det.sind.le n. 5 del 09.06.2025 la Dott.ssa Quacquaro Caterina;

e Responsabile Puc: .

Dott.ssa Prestipino Concetta, istruttorie amministrativo direttivo del Comune di S.Alessio
Siculoin sostituzione della Dott.ssa Arcato Melina; °

.

e Coordinatore e responsabile per. i controlli anagrafici e coordinatore e responsabile
controllo dei nuclei familiari:Dott.ssa Prestipino Concetta, responsabile

u

ufficio anagrafe e stato civile (det. sind.nn.2 Ci
3/2020);

3. Di dare atto cheil presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario in capo al
Comune;

N

DISPONE

4. Di trasmettere la presente determina all'Ufficio Piano del Distretto Socio Sanitario D32 di
Taormina, per l'accreditamento sulla piattaforma GePI e agli operatori interessati per gli
adempimenti conseguenziali;

5. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line e nella parte specifica del
sito istituzionale nella sezione Amministrazione trasparente — “provvedimenti”;



°

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

{l Responsabile del servizio finanziario
VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito conl'art.|, lett. “i” della L.R.48/91;

VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla determina, ca
ESPRIME PARERE CAIO RENOLE

Li 08-10 - 2025__
ATTESTA

)

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO

sui seguenti codici e numeri:
7

Codice.

Competenza. : o Ompetenza . _ _

Residui ai Residui _ Ma

Intervento a Intervento
_

Lì

A 10 11° ARRESRONSABILE ERVIZIO FINANZIARIO

\X Dol
4

otnenico Aliberti


